A consensum atque auctoritatis adminiculum his quæ sunt vera et justa adhibeat. Per se vero nullatenus de talibus prejudicium faciat, ne forte errando ante conspectum Domini culpam aliquam detestabilem incurrit.

Unde venerabilis memorie Valentinianus imperator cum a sanctis episcopis rogaretur quatenus dignaretur ad emendationem sacri dogmatis interesse, Mihi, inquit, cum minimus de populo sim, fas non est talia perscrutari; verum sacerdotes, quibus hæc cura est, apud semetipsos congregentur ubi voluerint. Et hæc quidem dicebat imperator tam virtute humilitatis prædictus quam Dei timore munitus, ne forte offendetur Altissimum si suam propriam prætulisset potioribus sententiam. Hoc ipsum fecit, ut prædicti, magnificus et sapientissimus imperator Constantinus, non in sua, sed in sanctorum prudenter sapientiaque episcoporum confidens. Hoc beatus Jovinianus Deo amabilis princeps fide inconcussa servavit; qui dum hostis esset Arianæ persolidæ atque sectator Nicæi decretorum concilii, ex momentaneo terrestris imperii fastigio æterni sibi gloriam regni comparavit. Quid referam de duobus sacra-tissimis divina præstante gratia imperatoribus Theodosiis? qui in tantum Omnipotenti placuerunt, ut regias purpuræ, sceptra quoque et apicem imperatoriae dignitatis divinis præceptis et canoniciis institutis Domino inspirante subderent, ac plium zelum erga Dei ecclesias indefessa charitate semper haberent. Unde illos universorum Dominus sublimavit in terris, et post presentis gloriam felicitatis tanquam dilectos sibi ministros in æternum beatificat in cœlis. Sed si quis est tantorum æmulus glorie principum, si quis Christianus rector feliciter et gloriose in hoc sæculo regnare desiderat, et ad palmarum sempiterne beatitudinis pervenire contendit, illorum fidelissimam erga cultum Omnipotentis imitetur devotionem, seque benevolum, clementem, in judiciis districtum, in cordis humilitate mansuetum, in visceribus misericordiae compatientem, in largitate munificum, in zelo qui secundum Dicum est fulmineum circa Dei Ecclesiam solerter exhibeat, si consortio supernorum civium cum sanctis et justis rectoribus regnare perenniter procurat.

B C D E

Princeps magnificus quem Deus extulit
 Ut præsit populo sceptrige inclitus,
 Debet Celsithrono se bene subdere,
 Cedros qui Libani conditor edidit,
 Montes qui superos vertice sublevat,
 Qui gemmæ facit ruraque floribus,
 Pinxit quique polos sideribus pater,
 Qui cœli cherubim rex supereminet.
 Reges terrigenas malignos is ordinat.
 Ob hoc provideat rector honoribus
 Excellens superis quos Deus attulit,
 Olli quo placeat qui regit omnia,
 Regnum qui tribuit maximus arbiter.
 Illum magnificat quisquis eum colit,

Vérbo, corde pio, regimine, moribus:
Christi quicquid volens Ecclesiae favet;
Servator canōnū; dux et optimus
Clare justitiae stemmate fulgidus
Rex est jure sacer qui sacra dogmata
Ac decretā Pátrum servat in omnibus.
Illum clarificat pontificum chorus;
Ceu gemmæ radiant in diadema,
Ut campum decorant viole ac lilia,
Illustrantque polum fulgida sidera.

CAP. XII.

Op̄orlet autem modestum dominatorem pondere
humilitatis et obdientiae virtute fieri præditum, ut
Virtutes humilitatem videlicet atque obdientiam,
quam ipse in subjectis diligit, in se ipso recogno-
scat. Itaque si contigerit ut a prudentibus reprehē-
natur, se quidem reprehensibilem esse acriter do-
bleat, ac protinus ad pœnitentiae medicamenta cur-
rere festinet; et qui libenter peccaverat, virgam cor-
rectionis libenter atque gratauerit accipiat; et prius-
quam Creator manum suam ad ferendum excutiat,
de correctione commissi sceleris summopere studeat,
h̄o tam postmodum acris destrictus judex feriat,
quantum diutius et clementer exspectat. Praeoccu-
pet faciem Domini in confessione, si quis regni gu-
bernator in abscondito peccavit vel publico. Quo-
modo de sancto rege et propheta David legitur, qui
eum post stuprum Bersabee et homicidium com-
missum in Uriam Hethæum per Nathan reprehē-
noretur prophétam, non erat reprehensori indigna-
tus, sed sibimet, recognoscens suum peccatum, jam
fuerat iratus: et qui post culpam hilarescebat per-
petratam, se ipsum per amaram deslevit pœnitentiam. Hinc lacrymis veniam promeruit qui coram
Domino gravia scelera commisit, et ex fonte lacry-
inarum venit ad manipulum gaudiorum, sicut ipse
alibi dicit: *Qui seminat in lacrymis, in exsultatione
mentent, et reliqua. (Psal. cxxv, 5.)*

Sed et illud quod de gloriōsi principis Theodosii admiranda humilitate atque pœnitentia traditur, nec
prætereundum esse videtur, qui cum post injustam multorum millium necem Mediolanum venisset, et
solemniter in sacrum voluisse intrare templum, ei
sanctus Ambrosius hujusmodi cladem, plenam valde
gemitis, audiens occurrit foris ad januas, et in-
gredientem his sermonibus a sacri lumen ingressu
prohibuit: Nescis, imperator, perpetratae a te necis
quanta sit magnitudo? Neque post causam tanti furoris mens tua molem præsumptionis agnoscit? Sed
forte recognitionem peccati prohibet potestas imperii. Quibus igitur oculis aspiciens communis Domini
templum? Quibus calcabis pedibus sanctum illius pa-
vimentum? Quomodo manus extenderes de quibus
adhuc sanguis stillat injustus? Quomodo hujusmodi
manibus suscipes sanctum Dei corpus? Qua præ-
sumptione ore tuo poculum pretiosi sanguinis per-
cipies, dum furore sermonum tantus injuste sit san-
guis effusus? Recede igitur, recede, nec secundo
peccato priorem nequitram augere contendas. Susci-

SEDULII SCOTI

A pe vinculum quo te omnia Domine nunc ligavit.
Est enim medicina maxima sanitatis.

His sermonibus obediens (erat enim divinis erudi-
tibus eruditus, et aperie sciens quae sunt propria
sacerdotum, quae regum), gemens et deflens ad re-
galia reueavit. Cumque octo mensium continuo trans-
lissent tempora, propinquavit nativitatis Salvatoris
nostrí festivitas. Imperator autem lamentationibus
assiduis in palatio residens, continuas lacrymas in-
cessabiliter expendebat. Ingressus autem Rufinus
tunc magister, et singulari apud principem fidu-
ciam habens, et videns principem in lamentatione
prostratum, accessit ut lacrymarum causas inqui-
reret. At ille amarissime ingeniscens et vehementius
lacrymas fundens, Tu, inquit, Rufine, ludis et mala
B mea non sentis; ego autem lamentor et gemo cala-
mitatem meam, quia quidem servis et mendicanti-
bus aperta sunt tempa Dei, et proprium Dominum
libenter exorant, mihi vero ingressus non est ad eum.
Insuper etiam clausi sunt cœli. Hæc dicens, verba
singula singulis irrumpebat. Quem cum idem Ru-
finus beato reconciliare Ambrosio persuaderet, neque
tamen potuisset, hæc imperator in media jam platea
cognoscens, Pergo, inquit, et justas in facie suscipio
contumelias.

Cumque ad sacra limina pervenisset, in sanctam
quidem basilicam non præsumpsit intrare, sed ve-
niens ad antistitem, et inveniens eum in salutatorio
residentem, supplicabat ut ejus vincula resolveret.
At ille tyrannicam dicebat ejus præsentiam, et contra
Deum vesanire Theodosium, ejusque calcare leges.
Verum imperator, Non, inquit, insurgo adversus ec-
clesasticas sanctiones, nec inique ingredi limina sa-
cra contendo, sed te solvere vincula mea deposco,
et communis Domini pro me exorare clementiam,
nec mihi januam claudi, quam cunctis pœnitentiam
agentibus Dominus noster aperuit. Tunc antisites,
Quam, inquit, pœnitentiam ostendisti post tantas
iniquitates? Quibus medicaminibus incurabilia vul-
nera plegasque curasti? At imperator, Tuum, inquit,
opus est et docere et medicamina temperare, meum
vero oblata suscipere. Quibus verbis imperatoris au-
ditis, quae illius humilitatem atque ipsum sponta-
neam pœnitentiae suscipere afflictionem monstrabant,
D sanctus Ambrosius salutarem ei medicinam tanto-
rum vulnerum apposuit, qua percepta imperator ma-
gnas gratias referebat. Tali ergo tantaque et præsu-
et imperator virtute clarescebant, quorum opus valde
fuit admirabile, illius fiducia, hujus obdientia, illius
zeli fervor, hujus autem fidei puritas. Porro regulas
pietatis quas a magno sacerdote percepit, etiam re-
versus in Constantinopolitanam urbem servavit.
Nam dum festivitatis tempore ad ecclesiam proces-
sisset, oblatis in altari muneribus, mox egressus est.
Cumque Nectarius præsul ecclesie mandasset cur-
intus stare noluisset, mandavit princeps: Vix, in-
quit, potui discere quae differentia sit imperatoris et
sacerdotis; vix enim veritatis inveni magistrum;
Ambrosium namque solum novi vocari digne ponti-

ficem. Tantum itaque prodest increpatio a viro vir-
tutis prolata!

Unde perspicuum est quod decet bonos et pios
rectores salubres antistitum, quasi spiritualium me-
dicorum, humiliter et libenter auscultare correctio-
nes, testante Salomone, qui ait: *In auris aurea et*
margarita fulgens, qui arguit sapientem et aurem
obedientem (*Prov. xxv, 12*). Melius est enim a sa-
piente corripi quam stultorum adulacione decipi.
Nam si nostrorum vulnera corporum a medicis sa-
nari vehementer desideramus, et in praesentia me-
dicorum eadem ostendere non erubescimus, et in
dolore medicinæ spe salutis oblectamur, quanto ma-
gis de vulneribus et plagis animarum nostrarum nos
majorem habere curam oportet, quoique spiritualis
medicus, quamvis acerrimam medelam adhibeat,
per quam spes certa nostræ sanationis fiat? Sicut
enim scalpellus medici non ob hoc malus est quod
resecet vulnera et putridas amputet carnes, sic et
correctio salubris.

Quam lux rutilo nova caelo
Fit grata habitantibus orbem
Post nubila noctis opacæ
Phœbi radiante corona;
Quam ros sicutibus arvis
Post torrida caumata Canceris,
Boreæ post frigora seva
Ver florigerumque serenum;
Sic præveniente piacto
Animæ fit chara medela.
Morbis medicantur anhelis
Jam quisque salubribus herbis
Tolerint quo corporis ægra.
Cura vigilante sagaei
Famulæ si tanta rependunt
Fragili medicamina carni:
Cur non potior medicina
Dominam medicatur honoram,
Simulando jura creantis
Animam deitate beandom?
Quis vulnera tollere culpe
Medico potest sine docto?
Caveant igitur dominantes;
Vitiis si mente labascunt;
Adeant medicosque peritos,
Christi pietate ministros
Quis discant subdere colla,
Qui possunt pellere morbos
Oleo vinoque salubri.
Nec non coelestibus herbis
Paradisi flore creatis
Extinguunt dira venena.
Revocant animas et ab imis
Verbo virgaque potenti,
Quas sancta cœlitus arte
Revehunt ad pasca vita.

B Non est facile hominibus universas vitare hostis
insidias. Nam dum quispiam libidinis effugerit pas-
sionem, incurrit in avaritiam; qua declinata, invi-
diæ fovea præparatur; hanc si transcederit, vitium
furoris incurrit, et alios plurimos laqueos ponit ini-
micus, quo capere possit incautos. Et corpus quidem
passiones habet facile ministrantes, ut animam pos-
sit occidere; sed mens divino solatio vigilans ma-
chinationum ejus destruit argumenta. Humanam na-
turam participatus Theodosius præfatus imperator
habuit passionum quoque communionem, justoque
furori immensam permiscens crudelitatem, injustam
operator est passionem. Quam rem narrare necessa-
rium est propter utilitatem legentium ^a: Thessalo-
nica civitas est grandis et populosa, in qua dum
fuisse orta sedatio, quidam judicum lapidati sunt
atque tracti. Hinc indignatus Theodosius non refre-
navit infirmitatem iracundiae, sed jussit injustos gla-
dios super omnes evaginari, et una cum nocentibus
innocentes interimi. Septem millia etenim hominum,
sicut fertur, occisi sunt, non præcedente judicio, sed
tanquam in messibus omnes simul incisi sunt. Quam
ob rem, ut diximus, beatus Ambrosius præfatum
imperatorem sancto zelo succensus graviter redar-
guit, ac furorem principis irrationalabilem et scelus
nefandum severa invectione detestatus fuit.

C Unde bonus et prudens rei publicæ gubernator
aptum est ut illud præcaveat, ne dum suam suorumve
injuriam ulcisci supra modum disponit, irrationalibilis
reatum furoris incidat; sed propriam iram refre-
nare non negligat, et justi furoris stimulus affectu
pietatis removeat, ne forte si plus justo deserviat in
subjectos, incurrat rabiem leoninæ ferocitatis. Unde
scriptum est: *Noli esse sicut leo in domo tua, subver-
tens domesticos tuos, et opprimens subjectos tibi* (*Eccli. iv, 35*). Nam sicut debellare superbos, ita et
parcere subjectis, justum et misericordem dominum
oportet. Unde et Antoninus imperator dicebat malle
se unum civem servare, quam mille hostes occidere.
In corrigendis itaque criminibus miscenda est leni-
tas cum severitate; faciendum ex utraque tempera-
mentum, ut neque multa asperitate exulcerentur
subditi, neque nimia benignitate solvantur. Nec ulla
D correctionis seu vindictæ habeat modum, nisi recte
præcedat judicium. Nec decet serenum rectorem
furore iracundiae, tanquam felle amaritudinis, esse
perturbatum, si justum vult proferre judicium, cum
nimis irascentium cœca sint judicia. Non enim potest
serenum lumen justitiae ac veritatis cernere, qui
caligine obnubilatur iracundiae. Opponatur itaque
fortis patientiae clypeus, contra irrationalibilis impe-
tum furoris. Nam, sicut scriptum est, *Melior est pa-
tiens viro forti, et qui dominatur animo suo expugna-
tore urbium* (*Prov. xvi, 32*). Fortior enim est qui

^a Sumitur sequens narratio ex Theodoreti Historia, lib. v, cap. 17, 18, ut ex capitulo ejusdem

19 derivata fuerunt que noster dixit de Placilla.
cap. 5.

violentiam et in se ipso inclusam feram superat A
iracundiam, quam qui leonem perimit.

Quanta vero mala per subitaneum furorem et impatiencie vitium eveniant, quis explicare potest? Rex Saul, furoris impetum non refrenans, immansævitia sacerdotes Domini trucidavit. Salomon quoque quamvis splendore sapientiae fuerat illuminatus, tamen furoris passione repletus, suum fratrem interfici præcepit, pietatem tyrannidi postponens. Quid referam de reprobis Judæis? qui dum zelum, sed non secundum scientiam habuerunt, in Filium Dei et sanctos ejus discipulos homicidæ extinserunt. At patientis virtute mansuetudinis sanctus David prædictus, etiam inimicis suis saepe pietatis affectu pepercit; nonnunquam vero Dei zelo stimulatus inimicos Domini usque ad mortis exitium protrivit. Decet enim dilectum Deo principem contra hostes et blasphemos Christiani nominis fulmineum frequenter habere zelum. Nam si Nabuchodonosor rex alienigena, ne blasphemaretur Deus Israel in tantum saeviit, ut tale decretum firmaret dicens: Quicunque dixerit blasphemiam in Deum Sidrac, Misac et Abdenago, ipsi in interitum erunt, et domus eorum in perditionem (*Dan. iii, 96*); quanto magis orthodoxos rectores contra inimicos Christianæ fidei et doctrine atque religionis zelare oportet? quatenus Omnipotenti, cuius ministri gratia sunt ordinati, tanto magis placeant, quanto ferventius ea quæ Christi sunt, laudabili zelo satagere anhelant.

Post inclitos labores
Ac laurea tropæa,
Toga candente pacis,
Et regia corona
Lectis micante gemmis
Auroque compta flavo;
Cum purpura coruscat,
Aulæ decorus ordo,
Felicitè regentem
Cum sors beata comat,
Quam saepe uenitus aulam
Perturbat ira præceps,
Ac zelus ardet intus
Cæco furore cretus!
Ænea servet olla
Nec sic furens in astra,
Ceu principis severa
Cor sevit ut leæna.
Nolens modum tenere

a Piscatorium instrumentum fuscina est, biidens aut tridens, qua velociter et perite vibrata confixi pisces capiuntur. Id ex veterum scriptis constat, et usus etiam hodiernus demonstrat. Nam et ego autumnalibus feris in Circæa palude ad Luculli villam jacta fuscina breve piscibus bellum intuli. Hinc, ut pote deus marinus, tridentem fuscinam gestat Neptunus, eique ipsam sub pedibus sternit Martianus Capella; quo loco, doctus aliqui vir Caylusius ridicule legit fuscinam pro fuscina. Causam hanc verissimam, cur detur Neptuno fuscina, unus fortasse inter mythographos novit Phornutus, cap. de Neptuno, quoniam et ipse immerito dubitans: φέρει δὲ τριάνταν, πότερον ἐπὶ αὐτῇ γράνται πρὸς τὴν τῶν

Infecta mens veneno.

Misceatur ergo menti,
Flagransque odore pacis
Dux flat, ac serenus
Grato nitente vultu.
Nec judicans sit ante
Quam veritas patescat.
Nam notione nocte
Cor splendet ut lucerna.

CAP. XIV.

Sed dum boni rectores fastum superbie tyrannidis in adversariis debellare student, non in se nec in suorum fortitudine, sed in Altissimi virtute et gratia totam confidentiam stabilire debent, quia ipse est solus et potens protector omnium in ipso fiducialiter sperantium. Unde per Psalmistam dicitur: *Bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus* (*Psalm. cxvii, 9*); *bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine* (*Ibid. v. 8*). Et alibi: *Nolite confidere in principibus neque in filiis hominum, in quibus non est salus. Exiit spiritus ejus et revertetur in terram suam.* Et reliqua (*Psalm. cxlv, 3, 4*). Cui etiam Jeremias concinit dicens: *Domine, omnes qui te derelinquunt, confundentur; recedentes a te, in terra scribentur; quoniam dereliquerunt veniam aquarum viventium Dominum* (*Jerem. xvii, 13*). *Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recessit cor ejus.* Et reliqua (*Ibid., v. 5*). Nullus ergo debet confidere in homine, aut presumere quod nullus ei possit resistere. Presumebat et silurus piscis quod hamum sibi nemo jaceret, nemo tenderet retia; et si incidisset, omnia disrumperet, et tamen fuscinam non evasit. Quod si quis singulare fortitudine excellens ob hoc singulos non timeat, idem multos necesse est ut caveat. Nam qui ab uno vinci non potest, interdum a multis vincitur. Elephas grandis est, et occiditur; leo fortis est, tigris fortis est, et occiditur. Prudentis autem rectoris est etiam metuere vel precavere inferiores, cum saepe ab inferioribus superiores superentur. Quam immanis est crocodilus et dentibus atque unguibus intolerabilis! qui tamen ab enido bestiola ventre perimitur. Monoceron elephantem cornu perforat. Formidabilis elephanthus murum timet. Leo rex ferarum exiguo scorponis acu-leo occiditur. Nemo itaque in suis viribus temere præsumat.